
Página 22118Número 161 Viernes, 14 de julio de 2023

IV. Administración Local

Fortuna

4364 Organización del equipo de gobierno municipal. Expte. n.º 
1.167/2023.

Se hace pública la Resolución de la Alcaldía nº 2023/499, de 30 de junio, del 
siguiente tenor literal: 

“Como consecuencia de la renovación de la Corporación Municipal en sesión 
plenaria de 17 de junio de 2023, tras el proceso electoral del pasado 28 de mayo, 
procede determinar la nueva organización del equipo de gobierno, en la forma 
que se indica a continuación, notificando la presente Resolución a los designados 
y procediendo a su publicación en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia” y 
tablón de anuncios del Ayuntamiento, dando cuenta al Pleno de la Corporación en 
la próxima sesión que celebre: 

Composición y competencias de la Junta de Gobierno Local.

Vistos los artículos 21 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las 
Bases del Régimen Local (LBRL), 31 y siguientes de la Ley 6/1988, de 25 de 
agosto, de Régimen Local de la Región de Murcia (LRLRMU), 35, 43 y 52 del Real 
Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de 
Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales (ROF) 
y 44 y 50 del Reglamento Orgánico Municipal publicado en el “Boletín Oficial de la 
Región de Murcia” de 4 de agosto de 2017 (ROM), esta Alcaldía, RESUELVE:

Primero.- Nombrar miembros de la Junta de Gobierno Local a los Concejales 
siguientes:

D. Gregorio Herrero Pérez.

D. Juan Manuel Soler García.

D. Antonio Méndez Méndez.

D. Andrés Pérez Gomariz.

D.ª Josefa María Bernal Belda.

Segundo.- Delegar en la Junta de Gobierno Local, las siguientes atribuciones 
de la Alcaldía, sin perjuicio de su avocación, en caso de necesidad o urgencia:

1.- El desarrollo de la gestión económica de acuerdo con el Presupuesto 
aprobado y la autorización y disposición de gastos y el reconocimiento de 
obligaciones, dentro de los límites de su competencia, así como la aprobación de 
los padrones fiscales y demás documentos cobratorios.

2.- Aprobar la oferta de empleo público de acuerdo con el Presupuesto y 
la plantilla aprobados por el Pleno; aprobar las bases de las pruebas para la 
selección del personal y para los concursos de provisión de puestos de trabajo y 
distribuir las retribuciones complementarias que no sean fijas y periódicas.

3.- Acordar el nombramiento y sanciones de todo el personal.

4.- Las aprobaciones de los instrumentos de planeamiento de desarrollo del 
planeamiento general no expresamente atribuidas al Pleno, así como la de los 
instrumentos de gestión urbanística y de los proyectos de urbanización.

NPE: A-140723-4364



Página 22119Número 161 Viernes, 14 de julio de 2023

5.- Las competencias como órgano de contratación respecto de los contratos 
de obras, de suministro, de servicios, los contratos de concesión de obras, los 
contratos de concesión de servicios y los contratos administrativos especiales, 
cuando su valor estimado no supere el 10 por ciento de los recursos ordinarios del 
presupuesto ni, en cualquier caso, la cuantía de seis millones de euros, incluidos 
los de carácter plurianual cuando su duración no sea superior a cuatro años, 
eventuales prórrogas incluidas siempre que el importe acumulado de todas sus 
anualidades no supere ni el porcentaje indicado, referido a los recursos ordinarios 
del presupuesto del primer ejercicio, ni la cuantía señalada.  

6.- La competencia para la celebración de los contratos privados, así como 
la adjudicación de concesiones sobre los bienes de las mismas y la adquisición 
de bienes inmuebles y derechos sujetos a la legislación patrimonial cuando el 
presupuesto base de licitación, en los términos definidos en el artículo 100.1 de 
la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, no supere 
el 10 por ciento de los recursos ordinarios del presupuesto ni el importe de tres 
millones de euros, así como la enajenación del patrimonio, cuando su valor no 
supere el porcentaje ni la cuantía indicados. 

7.- La aprobación de los proyectos de obras y de servicios cuando sea 
competente para su contratación o concesión y estén previstos en el Presupuesto.

8.- El otorgamiento de las licencias.

9.- La aprobación de la solicitud de subvenciones y ayudas a otros 
Organismos y la formalización de convenios de colaboración e instrumentos 
análogos, que no deban ser resueltos por el Pleno.

10.- La resolución, en general, de las peticiones y escritos formulados al 
Ayuntamiento, cuya competencia no corresponda al Pleno.

Periodicidad de sesiones ordinarias de la Junta de Gobierno Local.

Conforme a los artículos 112 ROF y 51 ROM y una vez designados los 
miembros de la Corporación que han de formar parte de la Junta de Gobierno 
Local, esta Alcaldía, RESUELVE:

Primero.- Fijar las sesiones ordinarias de la Junta de Gobierno Local con una 
periodicidad semanal, a celebrar los viernes a la hora que, para cada convocatoria 
concreta, determine la Alcaldía-Presidencia.

Segundo.- La sesión extraordinaria constitutiva de la Junta de Gobierno 
Local, se celebrará el día 7 de julio de 2023.  

Tenientes de Alcalde.

Efectuado el nombramiento de miembros de la Junta de Gobierno Local, 
procede ahora la designación de Tenientes de Alcalde, por lo que, vistos los 
artículos 21.2 LBRL, 46 y 47 ROF y 48 ROM, esta Alcaldía, RESUELVE:

Primero.- Nombrar Tenientes de Alcalde a los siguientes Concejales 
miembros de la Junta de Gobierno Local:

D. Gregorio Herrero Pérez, Primer Teniente de Alcalde. 

D. Juan Manuel Soler García, Segundo Teniente de Alcalde. 

D. Antonio Méndez Méndez, Tercer Teniente de Alcalde. 

D. Andrés Pérez Gomariz, Cuarto Teniente de Alcalde. 

D.ª Josefa María Bernal Belda, Quinta Teniente de Alcalde. 

NPE: A-140723-4364



Página 22120Número 161 Viernes, 14 de julio de 2023

Segundo.- Corresponderá a los Tenientes de Alcalde, por el orden de 
nombramiento, sustituir en la totalidad de sus funciones a la Alcaldesa en los 
casos de ausencia, enfermedad o impedimento que imposibilite a ésta para el 
ejercicio de sus atribuciones, así como desempeñar las funciones de la Alcaldesa 
en los supuestos de vacante en la Alcaldía hasta la toma de posesión del nuevo 
titular.

Delegación de competencias de la Alcaldía en concejales.

Vistos los artículos 21 LBRL, 31 y siguientes LRLRMU, 43 ROF y 44 ROM, esta 
Alcaldía, resuelve:

Primero.- Delegar de modo genérico en los miembros de la Junta de 
Gobierno Local y Tenientes de Alcalde que se relacionan, el ejercicio de las 
atribuciones de la Alcaldía referidas a las áreas siguientes:

- D. Gregorio Herrero Pérez, Primer Teniente de Alcalde, las áreas de Obras 
y Servicios, Urbanismo y Ordenación del Territorio, Policía Local, Casco Antiguo y 
Protección y Sanidad Animal. 

- D. Juan Manuel Soler García, Segundo Teniente de Alcalde, las áreas de 
Cultura y Patrimonio Arqueológico e Histórico, Emergencias, Protección Civil y 
Extinción de Incendios, Archivo Municipal y Voluntariado. 

- D. Antonio Méndez Méndez, Tercer Teniente de Alcalde, las áreas de 
Agricultura y Agua, Medio Ambiente y Sensibilización Medioambiental y Montes 
Públicos. 

- D. Andrés Pérez Gomariz, Cuarto Teniente de Alcalde, las áreas de 
Industria y Aperturas, Nuevas Tecnologías, Innovación y Digitalización de la 
Administración y Agencia de Desarrollo Local.

- D.ª Josefa María Bernal Belda, Quinta Teniente de Alcalde, las áreas de 
Juventud, Comercio y Consumo. 

Segundo.- Asimismo, proceder a las delegaciones especiales que se indican 
en los concejales siguiente:

- Dª Mercedes Bernal Gomariz, los asuntos relativos a Educación y  
Formación,  Turismo y Hostelería, Festejos, Proyectos Europeos e  Impu l so 
al Empleo Local.

- Dª Antonia Soler Bernal, los asuntos relativos a Política Social y  Fami l i a , 
Personas Mayores, Mujer e Igualdad, Recursos Humanos,  Régimen Interior 
y Protocolo y Relaciones Institucionales.

- D. Sergio Linares Lozano, los asuntos relativos a Deportes y Actividad 
Física, Salud, Cementerio y Transportes. 

- D. Tomás Bernal Pérez, los asuntos relativos a Pedanías y Desarrollo 
Rural, Urbanizaciones y Diseminados.

- Dª Isabel María Herrero Alacid, los asuntos relativos a Gestión Económica, 
Contratación, Gobierno Abierto y Transparencia, Participación Ciudadana y 
Estadística. 

Tercero.- En las presentes delegaciones no queda incluida la facultad de 
resolver mediante actos administrativos que afecten a terceros, requiriéndose la 
aceptación del delegado para la eficacia de la delegación. No obstante, el ejercicio 
de la atribución de la Alcaldía en materia de Recursos Humanos conferida a la 
concejal D.ª Antonia Soler Bernal, incluye en la delegación la de dirigir el servicio 
correspondiente, gestionarlo en general y la facultad de resolver mediante actos 

NPE: A-140723-4364



Página 22121Número 161 Viernes, 14 de julio de 2023

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

administrativos que afecten a terceros. En consecuencia, a la Concejal Delegada 
de Recursos Humanos, D.ª Antonia Soler Bernal, le corresponderá la autorización 
y extinción con su firma de los contratos de personal laboral temporal y asignar 
a este personal a los distintos puestos previstos, así como adoptar y suscribir las 
decisiones que correspondan en materia de Seguridad Social.

Cuarto.- Los delegados quedan obligados a dar cuenta a la Alcaldesa 
periódicamente y cuantas veces lo requiera ésta, de la actuación desarrollada y 
de los resultados obtenidos en el ejercicio de las facultades delegadas.

Fortuna, 30 de junio de 2023.—La Alcaldesa-Presidenta, Catalina Herrero 
López.

NPE: A-140723-4364


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad de Murcia
	6126/2023	Resolución de 4 de julio de 2023, de la Universidad de Murcia por la que se nombran Profesores y Profesoras Titulares de Universidad. 
	6295/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1113/2023 de 10 de julio, por la que se declaran aprobadas las listas de admitidos y excluidos y se anuncia la fecha y lugar de celebración del ejercicio de las pruebas selectivas para la provi
	6294/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1114/2023 de 10 de julio, por la que se declaran aprobadas las listas de admitidos y excluidos y se anuncia la fecha y lugar de celebración del primer ejercicio de las pruebas selectivas para l
	6297/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1.116/2023 de 10 de julio, por la que se declaran aprobadas las listas de admitidos y excluidos y se anuncia la fecha y lugar de celebración del ejercicio de las pruebas selectivas para la prov
	6296/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1118/2023 de 10 de julio, por la que se declaran aprobadas las listas de admitidos y excluidos y se anuncia la fecha y lugar de celebración del ejercicio de las pruebas selectivas para la provi
	6173/2023	Anuncio de la Resolución R-1083/2023 de 5 de julio del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	6146/2023	Orden de 28 de junio de 2023 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se modifica la Orden de 5 de mayo de 2023 que resuelve, con carácter definitivo, el concurso de traslados para la provisión de plazas correspon
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	6334/2023	Corrección de errores al Decreto n.º 193/2023, de 22 de junio, que modifica el Decreto n.º 67/2022, de 2 de junio, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a Ayuntamientos y Mancomunidades de Servicios Sociales de la Región de M
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	6118/2023	Resolución de la Dirección General de Autónomos, Trabajo y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de tabla salarial del convenio colectivo del sector Recolectores de Cítricos. 
	6120/2023	Resolución de la Dirección General de Autónomos, Trabajo y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de tabla salarial del convenio colectivo de la empresa Cruz Roja Española Región de Murcia.
	6121/2023	Resolución de la Dirección General de Autónomos, Trabajo y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio del convenio colectivo de la empresa Cítricos de Murcia, S.A.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	6127/2023	Resolución de inicio del PCP 143/22.
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	6119/2023	Anuncio de información pública del estudio de impacto ambiental y del proyecto de instalación solar fotovoltaica denominada “Planta solar fotovoltaica PSFV Balsicas 51,05 MWp, y sus infraestructuras de evacuación”, situada en el término municipa
	6115/2023	Anuncio de información pública, relativo la modificación sustancial de autorización ambiental integrada del proyecto de planta de fabricación de productos químicos aromáticos y derivados de la entidad Destilerías Muñoz Gálvez, S.A. en el término
	II. Administración General del Estado
	1. Delegación del Gobierno
	Área de Industria y Energía
	5552/2023	Anuncio del Área de Industria y Energía de la Delegación del Gobierno en Murcia, por el que se somete al trámite de Información Pública la solicitud de Autorización Administrativa Previa (AAP) y Autorización Administrativa de Construcción (AAC) 
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	5972/2023	Solicitud de modificación de características de un aprovechamiento inscrito en el registro de aguas. Sustitución de sondeo. Término municipal de Lorca y Mazarrón (Murcia). APS-4/2022.
	IV. Administración Local
	Abarán
	6251/2023	Aprobación definitiva de Modificación Puntual de la Plantilla Orgánica del Ayuntamiento.
	6257/2023	Aprobación definitiva del Presupuesto de 2023.
	Caravaca de la Cruz
	5978/2023	Delegación de competencias para celebración de matrimonio civil.
	Fortuna
	6030/2023	Organización del equipo de gobierno municipal. Expte. n.º 1.167/2023.
	Fuente Álamo de Murcia
	5118/2023	Apertura de plazo de presentación de solicitudes para nombramiento de Juez de Paz del municipio.
	Mazarrón
	6138/2023	Exposición pública y anuncio de cobranza del padrón para el cobro de los recibos de agua potable, canon de contador, alcantarillado y canon de saneamiento, correspondientes a la segunda fase del bimestre de mayo-junio de 2023.
	Molina de Segura
	6117/2023	Exposición y periodo voluntario de pago de tasa por servicio de recogida de residuos sólidos urbanos (basura) tercer bimestre 2023.
	Mula
	6323/2023	Modificación del plazo de presentación en convocatorias bases de Peón de Servicio de Limpieza Viaria y RSU; Conductores de Servicio de Limpieza Viaria y RSU; Mantenimiento. PSEL/0006-0007-0008/2023.
	Murcia
	6293/2023	Extracto del Acuerdo de Junta de Gobierno Local, de 7 de julio de 2023, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones para la realización de proyectos de servicios sociales correspondiente al ejercicio 2023.
	Santomera
	5911/2023	Resolución de admitidos y excluidos provisional del proceso selectivo de Conserje.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-07-13T15:13:47+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



